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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs fokusohet në analizën dhe projektimin e qarqeve elektrike dhe sistemeve të përpunimit të sinjaleve, me një theks të veçantë zbatimi praktik në Matlab. Studentët do të eksplorojnë bazat e qarqeve, sinjaleve dhe sistemeve, duke mbuluar tema si analiza në kohë dhe në frekuencë (transformimet Laplace, Fourier dhe Z), S-parametra, përshtatja e impedancës, integriteti i sinjalit dhe sistemet jolineare. Kursi synon të lidhë konceptet teorike me zbatimet praktike përmes simulimeve të gjera në Matlab, duke përgatitur studentët për t’i aplikuar këto teknika në situata reale.  


	Qëllimet e lëndës:
	· Të prezantojë konceptet e avancuara në teorinë e qarqeve dhe përpunimin e sinjaleve, me fokus në aplikimet praktike në Matlab;
· T’u sigurojë studentëve veglat për të analizuar sisteme në domenin e kohës dhe frekuencës duke përdorur transformime si Laplace, Fourier dhe Z;
· T’i mësojë studentët se si të punojnë me S-parametra dhe përshtatje të impedancës, veçanërisht në projektimin e qarqeve me frekuencë të lartë;
· Të eksplorojë parimet e integritetit të sinjalit dhe analizës së sistemeve jolineare dhe rëndësinë e tyre në sistemet moderne elektrike;
· Të thellojë mësimin praktik duke përdorur Matlabin për simulime dhe zgjidhje të problemeve, duke u lejuar studentëve të zhvillojnë një kuptim më të thellë të koncepteve teorike;
· Të kultivojë aftësinë për të projektuar, analizuar dhe optimizuar qarqe dhe sisteme përmes shembujve të bazuar në Matlab dhe aplikimeve në jetën reale.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 
· Të kuptojë bazat e qarqeve, sinjaleve dhe sistemeve: Identifikojë elementët dhe sjelljet kryesore të qarqeve dhe sistemeve dhe të përdorin Matlab-in për të simuluar sjelljen e tyre; 
· Të analizojë sistemet në domenin e kohës dhe frekuencës: Aplikojë Transformimet e Laplace, Fourier dhe Z për të zgjidhur probleme në qarqe dhe sisteme dhe të simulojë këto analiza në Matlab; 
· Të përdorë S-parametrat në projektimin e qarqeve me frekuencë të lartë: Demonstrojnë se si përdoren S-parametrat në analizën dhe projektimin e qarqeve RF dhe implementojnë simulime të lidhura në Matlab;
· Të projektojë dhe optimizojë rrjetet me përshtatje të impedancës: Kuptojë parimet e përshtatjes së impedancës dhe linjave transmetuese dhe përdorimin e Matlabit për të simuluar dhe optimizuar rrjetet me impedancë të përshtatur; 
· Të kuptojë dhe analizojë problemet e integritetit të sinjaleve: Identifikojë ndikimin e problemeve të integritetit të sinjalit, si reflektimet dhe crosstalk, dhe simulojë integritetin e sinjalit në qarqe me shpejtësi të lartë duke përdorur Matlabin;
· Të analizojë sistemet jolineare: të njohë sjelljen jolineare në qarqe dhe sisteme dhe të simulojë përgjigjet jolineare duke përdorur Matlabin;
· Të përdorë Matlabin për analizën praktike të qarqeve dhe sistemeve: Zhvillojë aftësi në Matlab për të analizuar, simuluar dhe optimizuar qarqe elektrike dhe sisteme të përpunimit të sinjaleve.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15  javë
	45 orë

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15  javë
	30 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	3
	12 javë
	36 orë

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	16  javë
	8 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15 javë
	30 orë

	Përgatitja për provimin final 
	4
	3 javë
	12 orë

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	9
	
	9 orë

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	15 javë
	15 orë

	Total
	
	
	185 orë

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë e kombinuar me simulime dhe demonstrime, diskutime, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike.


	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%)
Ushtrimet laboratorike 10%
Vlerësimi i parë 15%
Vlerësimi i dytë 15%
Projekti 30%
Provimi final 30%


	

	Literatura primare: 
	1. Steven T. Karris, Circuit Analysis I: with MATLAB Computing and Simulink/ SimPowerSystems Modeling, Orchard Publications, 2009
2. John Semmlow, “Circuits, signals and systems for bioengineers – A Matlab based Introduction”,  3rd edition, Academic Press, 2018.
3. Alex Palamides and Anastasia Veloni, “Signals and Systems Laboratory with MATLAB”, CRC Press, 2011


	Literatura shtesë:  
	4.	B.P. Lathi, Principles of Linear Systems and Signals, Second Edition, Oxford University Press, 2009  
5.	Charles K. Alexander, Matthew Sadiku, Fundamentals of Electric Circuits, Sixth Edition, McGraw-Hill Education, 2017 
 6. Steven T. Karris, Circuit Analysis II: with MATLAB Computing and Simulink/ SimPowerSystems Modeling, Orchard Publications, 2009
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.










Plani mesimore sipas javeve:

Java 1: Hyrje në Matlab dhe Bazat e Qarqeve
· Tema: Prezantimi në Matlab, ligjet e Kirchhoff-it, qarqet DC dhe AC.
· Literatura:
· Steven T. Karris, “Circuit Analysis I” (Kapitulli 2).
· Manualet e Matlab për hyrje dhe simulime bazë.

Java 2: Bazat e Sinjaleve dhe Sistemeve
· Tema: Klasifikimi i sinjaleve dhe sistemeve, përgjigja e impulseve, konvolucioni.
· Literatura:
· "Signals and Systems" nga Alan V. Oppenheim dhe Alan S. Willsky (Kapitujt 1 dhe 2).
· Manualet e Matlab për përpunimin e sinjaleve.

Java 3: Analiza e Sistemeve në Domenin e Kohës dhe Frekuencës
· Tema: Transformimet e Laplasit, analiza e sistemeve, zgjidhja e ekuacioneve diferenciale.
· Literatura:
· "Signals and Systems" nga Alan V. Oppenheim dhe Alan S. Willsky (Kapitulli 9).
· "Control Systems Engineering" nga Norman Nise (Kapitulli 3).
· Manualet e Matlab për zgjidhjen e ekuacioneve diferenciale.

Java 4: Transformimet Fourier dhe Aplikimet në Sisteme
· Tema: Transformimet Fourier, analiza frekuencore dhe filtrat.
· Literatura:
· "Signals and Systems" nga Alan V. Oppenheim dhe Alan S. Willsky (Kapitulli 4).
· Manualet e Matlab për Transformimet Fourier dhe filtrat.



Java 5: Z-Transformimet dhe Sistemet Diskrete
· Tema: Z-Transformimet, analiza e sistemeve diskrete, zgjidhja e ekuacioneve të diferences.
· Literatura:
· "Digital Signal Processing" nga John G. Proakis dhe Dimitris G. Manolakis (Kapitulli 5).
· Manualet e Matlab për sinjalet diskrete dhe analizën e sistemeve.

Java 6: Analiza e S-parametrave në Qarqet RF
· Tema: S-parametrat dhe roli i tyre në qarqet RF.
· Literatura:
· "Microwave Engineering" nga David M. Pozar (Kapitulli 4).
· Manualet e Matlab për analizën e qarqeve RF dhe përdorimin e S-parametrave.

Java 7: Përshtatja e Impedancës dhe Linjat Transmetuese
· Tema: Përshtatja e impedancës dhe linjat transmetuese.
· Literatura:
· "Microwave Engineering" nga David M. Pozar (Kapitujt 2 dhe 5).
· Manualet e Matlab për simulimet e linjave të transmetimit dhe përputhshmërinë.

Java 8: Reflektimet dhe Integriteti i Sinjaleve
· Tema: Problemet e integritetit të sinjalit, reflektimet dhe crosstalk (diafonija).
· Literatura:
· "Signal Integrity – Simplified" nga Eric Bogatin (Kapitulli 6).
· Manualet e Matlab për simulimet e integritetit të sinjalit dhe analizën e reflektimeve.

Java 9: Integriteti i Sinjalit në Zbatimet praktike
· Tema: Aplikime praktike të integritetit të sinjalit në qarqe me shpejtësi të lartë.
· Literatura:
· "Signal Integrity – Simplified" nga Eric Bogatin (Kapitulli 9).
· Manualet e Matlab për simulimet e integritetit të sinjalit.
Java 10: Sistemet Jolineare: Prezantimi dhe Konceptet Themelore
· Tema: Sjellja jolineare në sisteme, sinjalet dhe karakteristikat kryesore.
· Literatura:
· "Nonlinear Systems" nga Hassan K. Khalil (Kapitulli 1).
· Manualet e Matlab për simulimet e sistemeve jolineare.

Java 11: Analiza e Sistemeve Jolineare
· Tema: Metodat për analizën e sistemeve jolineare, Matlab për simulimet jolineare.
· Literatura:
· "Nonlinear Systems" nga Hassan K. Khalil (Kapitujt 2 dhe 3).
· Manualet e Matlab për analizën e sjelljes jolineare.

Java 12: Projektime dhe Simulime Praktike
· Tema: Projekte praktike dhe simulime që përfshijnë të gjitha konceptet e kursit.
· Literatura:
· Manualet e Matlab për simulime të avancuara dhe projektime që mbulojnë qarqe, sinjale dhe sisteme.

